
     

1

 

1 Návrh zákona, kterým se mění zákon o 
alkoholu (2010:1622)

S ohledem na zákon o alkoholu (2010:1622) se stanoví:
že kapitola 1, § 2 a 11, kapitola 5, § 2, kapitola 8, § 7 a kapitola 9 § 2,

3, 11, 12 a 17 zní takto:
že se vkládají nová kapitola 5a a tři nové odstavce, kapitola 1, články

13 a 14 a kapitola 9 § 18a, které znějí takto:

Stávající znění Navrhované znění

Kapitola 1
§ 21

Tento zákon obsahuje ustanovení, která se týkají
— výroby atd. (kapitola 2)
— obecných ustanovení o prodeji (kapitola 3),
— velkoobchodu atd. (kapitola 4)
— maloobchodu (kapitola 5),

—  prodeje  v  zemědělských
podnicích (kapitola 5a),

— obchodu  s  průmyslovými  lihovinami  a  alkoholickými  přípravky
(kapitola 6),

— uvádění alkoholických nápojů a přípravků podobných alkoholickým
nápojům na trh (kapitola 7),

—  podávání  alkoholických  nápojů  a  přípravků  podobných
alkoholickým nápojům (kapitola 8),

— dohledu atd. (kapitola 9)
— odvolání (kapitola 10);
— trestněprávních ustanovení (kapitola 11),
— konfiskace (kapitola 12) a
— registrů (kapitola 13).

§ 112

Výrobcem se  rozumí  každá  osoba,  která  profesionálně  vyrábí  zboží
uvedené v tomto zákoně.

Prodej  spotřebitelům se označuje  jako  maloobchodní  prodej nebo v
případě  alkoholických  nápojů  a  přípravků  podobných  alkoholickým
nápojům:  podávání jsou-li  prodávány  ke  spotřebě  na  místě.  Ostatní
prodej se označují jako velkoobchodní prodej.

Maloobchodní  prodej  vlastních
alkoholických nápojů z prodejního
místa  výrobce  se  označuje  jako
prodej v zemědělských podnicích. 

§ 13
Nezávislým  výrobcem

1 Poslední znění 2019:345.
2 Poslední znění 2019:345.

 



     

2

 

alkoholických  nápojů  se  rozumí
výrobce, který

— je  právně  a  ekonomicky
nezávislý  na  ostatních  výrobcích
alkoholických nápojů,

—  využívá  prostory  fyzicky
oddělené  od  prostor  používaných
výrobci,  jejichž  roční  výroba
přesahuje  jakýkoli  z  objemů
uvedených  v  kapitole  5a  §  2
prvním odstavci bodě 2, a 

— nevyrábí na základě licence.

§ 14
Roční  výrobou se  rozumí  objem
alkoholických  nápojů  vyrobených
během  kalendářního  roku
předcházejícího  roku,  v  němž  se
uskutečňuje prodej v zemědělském
podniku.

Pokud  výrobce  neprováděl
žádnou  výrobu  alkoholických
nápojů  v  kalendářním  roce
bezprostředně  předcházejícím
roku, v němž se uskutečnil prodej v
zemědělském  podniku,  roční
produkce se místo toho vztahuje na
množství  alkoholických  nápojů,
která výrobce dle odhadu vyrobí v
roce, v němž se prodej uskuteční.

Kapitola 5
§ 23

Maloobchodní  prodej  lihovin,  vína,  silného  piva  a  dalších  kvašených
alkoholických  nápojů  a  přípravků  podobných  alkoholickým  nápojům
může provádět pouze maloobchodní společnost.

Držitelé  povolení  k  prodeji  v
zemědělském podniku však mohou
provozovat  maloobchodní  prodej
alkoholických  nápojů v  souladu s
ustanoveními v kapitole 5a.

Kapitola 5a. Prodej v zemědělském podniku

Povolení k prodeji v zemědělském podniku

§  1    Prodej  v  zemědělském  podniku  podléhá  povolení  (povolení  k
prodeji v zemědělském podniku).

3 Poslední znění 2019:345.

 



     

3

 

Podmínky pro povolení

§  2    Povolení  k  prodeji  v  zemědělském  podniku  může  být  uděleno
nezávislému výrobci, který sám profesionálně vyrábí alkoholické nápoje,
pokud: 

1. charakteristická část výroby probíhá v místě výroby a 
2. roční výroba výrobce
a) lihovin nepřesahuje 75 000 litrů, 
b)  kvašených  alkoholických  nápojů  do  10 %  objemových  alkoholu

nepřesahuje 400 000 litrů a
c)  kvašených  alkoholických  nápojů  obsahujících  více  než  10 %

objemových alkoholu nepřesahuje 200 000 litrů.
Výrobci vína rovněž vyrábějí  víno z hroznů výhradně ze své vlastní

výsadby.

Základní podmínky pro prodej v zemědělských podnicích

§ 3    Držitel  povolení  může  provádět  prodej  v  zemědělském  podniku
pouze z jednoho prodejního místa.

Pro  účely  této  kapitoly  se  „prodejním  místem“  rozumí  místo,  kde
většina alkoholických nápojů byla vyrobena. V případě producentů vína
může  místo  prodeje  alternativně  odkazovat  na  místo,  kde  byla
vypěstována většina hroznů.

§  4    Prodej  v  zemědělském  podniku  může  být  prováděn  pouze
spotřebitelům, kteří se účastní návštěvy organizované držitelem povolení
a která souvisí s daným alkoholickým nápojem. Uspořádání návštěvy se
provádí v těsné blízkosti prodejního místa. 

Uspořádání  návštěvy  musí  mít  prvek  zvyšování  informovanosti  a
určitou dobu trvání a musí být nabízeno spotřebitelům za úplatu.

§ 5    Prodej v zemědělském podniku každému jednotlivému spotřebiteli
během jedné návštěvy nesmí překročit 0,7 litru lihovin, tři litry vína, tři
litry silného piva a tři litry ostatních kvašených alkoholických nápojů. 

Žádost o povolení

§ 6    Žádosti o povolení k prodeji v zemědělském podniku se podávají
písemně obci, kde se nachází prodejní místo. 

Vlastní kontrola a poskytování informací

§  7    Osoba,  která  provádí  prodej  v  zemědělském  podniku,  musí
vykonávat zvláštní kontroly (vlastní kontrolu) nad prodejem a manipulací
obecně a odpovídá za existenci vhodného programu vlastní kontroly.

K žádosti o povolení podle § 6 se připojí program vlastní kontroly a
další informace potřebné ke kontrole obecním úřadem.

Rozhodnutí o povoleních

§  8    Povolení  k  prodeji  v  zemědělském  podniku  lze  udělit  pouze
osobám, které prokáží, že jsou s ohledem na své osobní, hospodářské a

 



     

4

 

jiné okolnosti  vhodné k výkonu činnosti  a  že  činnost
bude vykonávána v souladu s požadavky stanovenými

tímto zákonem. 
Žadatel  musí  složením  zkoušky  rovněž  prokázat,  že  disponuje

znalostmi  tohoto  zákona  a  s  ním souvisejících  ustanovení,  které  jsou
nezbytné k tomu, aby mohl zákonným způsobem vykonávat činnost v
oblasti prodeje v zemědělském podniku.

§ 9    Žádosti o povolení k prodeji v zemědělském podniku nelze vyhovět
bez stanoviska policejního orgánu.

Policejní orgán ve svém stanovisku uvede všechny okolnosti, na nichž
je jeho posouzení  založeno,  a  zejména se vyjádří  k  obecné vhodnosti
žadatele pro danou činnost.

§  10    Pokud  v  důsledku  umístění  prodejního  místa,  organizační
struktury návštěvy nebo jiných okolností  může prodej  v zemědělském
podniku způsobit obtíže z hlediska pořádku a novosti nebo zvláštní riziko
pro lidské zdraví, může být povolení k prodeji v zemědělském podniku
zamítnuto  i  tehdy,  jsou-li  splněny  ostatní  podmínky  stanovené  tímto
zákonem.

§  11    Povolení  k  prodeji  v  zemědělském  podniku  se  vztahuje  na
vymezený prostor  k prodeji  alkoholických nápojů.  Tento prostor musí
být k dispozici držiteli povolení.

Několik držitelů povolení nesmí využívat společný prostor pro prodej v
zemědělských podnicích.

Časové omezení povolení

§ 12    Povolení k prodeji v zemědělském podniku je časově omezené a
může být platné nejpozději do 31. května 2031.

Zaměstnanci

§  13    Držitel  povolení  nebo  jím  určená  osoba  odpovědná  za  prodej
dohlíží  na  prodej  v  zemědělském podniku musí  být  přítomni  v  místě
prodeje po celou dobu prodeje. Vedoucí prodeje musí být starší 20 let a
být  vhodný pro tento úkol  s  ohledem na  své  osobní  vlastnosti  a  jiné
okolnosti.

Držitel povolení musí obci oznámit jméno (jména) osoby (osob) určené
(určených) jako osoby odpovědné za prodej v zemědělském podniku. 

Držitel  povolení  je  odpovědný  za  zajištění  toho,  aby  pracovníci
zaměstnaní  v oblasti  prodeje v zemědělských podnicích měli  potřebné
znalosti o prodeji v zemědělských podnicích.

Doba prodeje

§  14    Obec  rozhoduje  o  obdobích,  během  nichž  se  může  uskutečnit
prodej v zemědělském podniku. Prodej v zemědělském podniku se však

 



     

5

 

nesmí uskutečnit dříve než v 10:00 hodin a nesmí trvat déle než do 20:00
hodin. 

Při určování doby prodeje v zemědělském podniku se přihlíží zejména
k tomu, zda prodej může způsobit potíže z hlediska pořádku a novosti
nebo zvláštní riziko pro lidské zdraví.

Stanovení cen alkoholických nápojů a uspořádání návštěv

§ 15    Cena alkoholických nápojů prodávaných v zemědělském podniku
nesmí být nižší než výrobní náklady a přiměřená přirážka. 

Cena  uspořádání  návštěvy,  která  má být  poskytnuta  v  souvislosti  s
prodejem  v  zemědělském  podniku,  nesmí  být  nižší  než  náklady  na
návštěvu a přiměřená přirážka.

Informace o nepříznivých účincích

§  16    V  souvislosti  s  dohodou  o  návštěvě  poskytne  držitel  povolení
informace o škodlivých účincích alkoholu.

Poplatky

§ 17    Obec může účtovat poplatek za posouzení žádosti o povolení k
prodeji v zemědělském podniku na základě důvodů stanovených obecní
radou. 

Obec může rovněž účtovat poplatek za dozor podle kapitoly 9 u osoby,
která má povolení k prodeji v zemědělském podniku.

Oprávnění

§ 18    Vláda může vydat nařízení o lhůtě, ve které musí obec rozhodnout
o povoleních k prodeji v zemědělském podniku.

§ 19    Vláda nebo orgán určený vládou může vydat předpisy upravující: 
1. výjimky z požadavku  uvedeného v § 2,  že  výroba musí  probíhat

samostatně,
2. formu, dobu trvání a obsah uspořádání návštěv uvedených v § 4,
3.  navrhování  programů  vlastní  kontroly  uvedených  v  §  7  prvním

odstavci,
4  zkoušky  uvedené  v  §  8  druhém  odstavci  a  výjimky  v  určitých

případech z povinnosti provádět zkoušky,
5. požadavky na prostor podle § 11 prvního odstavce,
6. stanovení cen podle § 15 a
7. informace podle § 16.

Kapitola 8
§ 74

Každá osoba, která vyrábí alkoholické nápoje nebo přípravky podobné
alkoholickým  nápojům  ze  surovin  vyrobených  v  jeho  vlastním
zemědělském podniku a která je držitelem povolení k trvalému podávání,

4 Poslední znění 2019:345.

 



     

6

 

je  oprávněna  po  oznámení  obci  nabízet  ochutnávku
nápojů nebo přípravků, které si sama vyrobila, v místě

výroby.
Pokud takové povolení neexistuje, může výrobce nabízet ochutnávku

vlastních vyrobených alkoholických nápojů nebo přípravků podobných
alkoholickým  nápojům v  místě  výroby,  na  které  se  vztahuje  zvláštní
povolení pro ochutnávku.

Držitel  povolení  k  prodeji  v
zemědělském  podniku  může
společně s tímto prodejem nabízet
ochutnávku  alkoholických  nápojů
vyrobených  samostatně,  na  které
se vztahuje povolení.

Kapitola 9
  § 25

Obec a policejní úřad sledují dodržování pravidel platných pro podávání
alkoholických nápojů a přípravků podobných alkoholickým nápojům.

Obec  a  policejní  orgán  rovněž
dohlížejí  nad  maloobchodním
prodejem piva typu Folköl.

Obec  a  policejní  orgán  rovněž
dohlížejí  nad  maloobchodním
prodejem  piva  typu  Folköl  a
prodejem  v  zemědělských
podnicích.

Obec  musí  vypracovat  plán  sledování,  který  musí  být  předložen
správní radě kraje.

§ 3
Pro  sledování  souladu  s
ustanoveními  v  oblasti
marketingových  postupů  v
kapitole 7 existují zvláštní pravidla
v  zákoně  o  uvádění  na  trh
(2008:486).  Dohled  nad
dodržováním  předpisů  týkajících
se  držitelů  povolení  k  podávání
těchto  nápojů  může  v  případě
uvedení  na  trh  v  obslužných
prostorách  provádět  rovněž  obec.
Kapitola  7  §  8  se  nevztahuje  na
dohled ze strany obce.

Pro  sledování  souladu  s
ustanoveními  v  oblasti
marketingových  postupů  v
kapitole 7 existují zvláštní pravidla
v  zákoně  o  uvádění  na  trh
(2008:486).  Dohled  nad
dodržováním pravidel ve vztahu k
držitelům doručovací  služby  nebo
povolení k prodeji v zemědělském
podniku mohou v případě uvádění
na  trh  v  místě  podání:  nebo
prodejní  místo  je  rovněž
vykonáván obcí. Kapitola 7 § 8 se
nevztahuje  na  dohled  ze  strany
obce.

§ 11
Osoba,  které  bylo  uděleno
povolení k výkonu služby, se musí
obci  ohlásit,  kdy  hodlá  zahájit
činnost.

Osoba,  které  byla  poskytnuta
služba  nebo  povolení  k  prodeji  v
zemědělském  podniku musí
informovat  obec  o  svém  záměru

5 Poslední znění 2019:345.

 



     

7

 

zahájit činnost.
Oznámení  se  učiní  i  v  případě  ukončení  nebo  přerušení  činnosti.

Oznámí se rovněž jakákoli  změna rozsahu činnosti  nebo jakýkoli  jiný
aspekt relevantní pro dohled, jakož i významné změny ve vlastnictví.

Oznámení  musí  být  učiněno  předem,  nebo  pokud  nebylo  možné
předvídat okolnosti zakládající oznamovací povinnost, bez prodlení.

§ 126

Pokud  osoba,  které  bylo  uděleno
povolení  k  výkonu  služby  podle
tohoto zákona, zemřela nebo byla
jmenována  správcem v  souladu s
kapitolou 11 § 7 zákona o rodičích
s  pověřením  týkajícím  se
podnikání  a  pozůstalosti  nebo
správce  si  přeje  pokračovat  v
podnikání, provede oznámení obci.
Žádost  musí  být  obdržena
nejpozději  dva  měsíce  od  úmrtí
nebo  rozhodnutí  opatrovníka.
Pokud žádost  nebyla  v  této  lhůtě
obdržena,  platnost  povolení
skončí.

V  případě,  že  osoba,  které  bylo
uděleno povolení k podávání nebo
povolení k prodeji v zemědělském
podniku podle  tohoto  zákona
zemřela  nebo  byla  jmenována
správce v souladu s kapitolou 11 §
7  rodičovského  zákoníku  s
pověřením  vztahujícím  se  na
podnikání  a  pozůstalost  nebo  si
správce  přeje  pokračovat  v
podnikání, podá se oznámení obci.
Žádost  musí  být  obdržena
nejpozději  dva  měsíce  od  úmrtí
nebo  rozhodnutí  opatrovníka.
Pokud žádost  nebyla  v  této  lhůtě
obdržena,  platnost  povolení
skončí.

Byl-li  na  příjemce  povolení  k
doručování  vyhlášen  konkurs,
pozbývá  povolení  okamžitě
platnosti.  Pokud  si  nástupce
zbankrotované  společnosti  přeje
pokračovat v obchodní činnosti, je
nutné přeložit  obci  novou žádost.
Obec  se  bude  touto  žádostí
zabývat přednostně.

Pokud bylo osobě uděleno  nebo
na  povolení  k  prodeji  v
zemědělském podniku byl vyhlášen
konkurs,  platnost  povolení  vyprší
okamžitě.  Pokud  si  nástupce
zbankrotované  společnosti  přeje
pokračovat v obchodní činnosti, je
nutné přeložit  obci  novou žádost.
Obec  se  bude  touto  žádostí
zabývat přednostně.

V případě osoby, která se zabývá výrobou, velkoobchodním prodejem
nebo  obchodem  s  průmyslovým  alkoholem  podle  tohoto  zákona,
odpovídající oznámení uvedené v prvním a druhém odstavci se podává
Úřadu pro veřejné zdraví.

§ 17
Obec může vydat varování držiteli
povolení  k  podávání  nebo  v
závažnějších  případech  nebo  v
případě  opakovaného  porušení
předpisů, pokud:

Obec  může  informovat  držitele
doručovací služby nebo povolení k
prodeji  v  zemědělském  podniku
nebo  v  závažnějších  případech
nebo  v  případě  opakovaného
porušení upozornit, pokud:

1. splňuje požadavky platné pro oznámení o povolení, nebo
2.  je  v  souladu  s  ustanoveními 2. jsou  v  souladu  s  pravidly

6 Poslední znění 2013:635.

 



     

8

 

platnými  pro
doručování  podle

tohoto zákona nebo s podmínkami
nebo  předpisy  vydanými  na  jeho
základě.

platnými  pro  podávání  nebo
podávání  v  zemědělských
podnicích podle  tohoto  zákona
nebo  podmínek  nebo  předpisů
vydaných na jeho základě.

§ 18a
Obec odejme povolení k prodeji v
zemědělském podniku, pokud

1. se  povolení  již  dále
nepoužívá;

2.  podmínky  pro  vydání
povolení podle kapitoly 5a § 2 se
již neplatné,

3.  s  vědomím  držitele  povolení
došlo  k  trestné  činnosti  v  místě
prodeje  nebo v  souvislosti  s  ním,
aniž  by  držitel  povolení  zasáhl,
nebo

4. držitel  povolení porušil tento
zákon nebo předpisy,  které  se  na
povolení  jinak  vztahují,  a  to
takovým  způsobem,  že  výstraha
není  dostatečně  invazivním
opatřením  nebo,  že  držiteli
povolení  bylo  vydáno  jedno nebo
více  upozornění,  aniž  by  byly
odstraněny okolnosti, které vedly k
záznamu.

                                                                                                                                                      

1. Tento zákon vstupuje v platnost dne 1. června 2025.
2. Platnost zákona skončí na konci května 2031.

 


	1 Návrh zákona, kterým se mění zákon o alkoholu (2010:1622)
	Kapitola 5a. Prodej v zemědělském podniku
	Povolení k prodeji v zemědělském podniku
	Podmínky pro povolení
	Základní podmínky pro prodej v zemědělských podnicích
	Žádost o povolení
	Vlastní kontrola a poskytování informací
	Rozhodnutí o povoleních
	Časové omezení povolení
	Zaměstnanci
	Doba prodeje
	Stanovení cen alkoholických nápojů a uspořádání návštěv
	Informace o nepříznivých účincích
	Poplatky
	Oprávnění



